unidade que solicitou o material.

Fonte: Apresentação MGI - Almoxarifado Virtual. 2019

4 RESULTADOS 2022

A DGO em conjunto com a DPGO transferiu ao MGI, em 
ação 2000 e 2004, num no total de R$7,2 milhões, visando monetizaras contas 
correntes do AVN das 384 (trezentas e oitenta e quatro) UG participantes 
atualmente. 

Figura 3 - Funcionamento AVN 

Almoxarifado Virtual. 2019 

O pedido de material pode ser realizado a qualquer momento do mês, 
sendo o valor mínimo estipulado por pedido de R$ 500,00 para as regiões 
Norte e Nordeste e R$ 300,00 reais para as demais regiões do Brasil.

[...]

unidade que solicitou o material. 

Figura 4–Entregas por Região 

Almoxarifado Virtual. 2019 

RESULTADOS 2022 

A DGO em conjunto com a DPGO transferiu ao MGI, em 2023, recursos da 
ação 2000 e 2004, num no total de R$7,2 milhões, visando monetizaras contas 
correntes do AVN das 384 (trezentas e oitenta e quatro) UG participantes 

ser realizado a qualquer momento do mês, 
sendo o valor mínimo estipulado por pedido de R$ 500,00 para as regiões 
Norte e Nordeste e R$ 300,00 reais para as demais regiões do Brasil. 

As entregas são realizadas de acordo com os pedidos individuais, não

[...]

ação 2000 e 2004, num no total de R$7,2 milhões, visando monetizaras contas 
correntes do AVN das 384 (trezentas e oitenta e quatro) UG participantes 

Fonte: o autor 

Desde o início do projeto até o dia 24 de outubro de 2022, foi realizado um 

total de 1.394 (mil trezentos e noventa e quatro) pedidos. Destes, 1.056 (mil e 
cinquenta e seis) foram entregues sem alteração e 73 (setenta e três) 
apresentaram pequenas alterações (incidentes)

Fonte: o autor 

O AVN está estruturado em 02 (dois) grandes blocos das regiões do Brasil. 
As Regiões Norte e Sudeste são supridas pela empresa Autopel.

[...]

A economia processual proporcionada pelo uso do AVN com as384 
(trezentas e oitenta e quatro) UG, somente em 2023, é superior a R$ 1,5 

Descentralização de recursos

10INCIDENTES

ENTREGUES

PEDIDOS

Figura 5–Descentralização por ODS 

do projeto até o dia 24 de outubro de 2022, foi realizado um 
total de 1.394 (mil trezentos e noventa e quatro) pedidos. Destes, 1.056 (mil e 
cinquenta e seis) foram entregues sem alteração e 73 (setenta e três) 
apresentaram pequenas alterações (incidentes). 

Figura 6–Número de Pedidos por empresa 

O AVN está estruturado em 02 (dois) grandes blocos das regiões do Brasil. 
As Regiões Norte e Sudeste são supridas pela empresa Autopel.

[...]

aplicação visa reduzir também a necessidade de um grande espaço no 
depósito para a guarda de material por grandes períodos de tempo, antes da 
distribuição ao usuário final do material. 

Por fim, ainda, considerando a estrutura e a capilaridade do Exército 
Brasileiro, composto por 657 (seiscentas e cinquenta e sete) Organizações 
Militares, o uso do AVN possibilitará uma quebra de paradigma e a 
centralização das aquisições para a redução dos preços unitários dos produtos, 
proporcionando diretamente uma economia de recursos financeiros para a 
União. 

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL: